
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A   
  Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS – I.P.A. c_h585 

SETTORE TECNICO e - m a i l :  u t c . r o t a g r e c a @ g m a i l . c o m  -  p e c :  u f f i c i o t e c n i c o r o t a g r e c a @ a s m e p e c . i t  

 

 
Prot. n. 30013/2018 

Determinazione n. 115 del 18/09/2018 

OGGETTO Impegno di spesa a favore della CAA Confragricoltura Cosenza per la trasmissione 
della Domanda di Sostegno 

Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello 
locale 
PSR Calabria 2014-2020 – Misura 7 –Intervento 7.4.1 

       CIG ZA723C9BD5 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  T E C N I C O  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Tecnico, prot. n. 624 del 02/03/2017; 
Premesso  
- il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 predisposto e approvato dalla Regione Calabria si propone 

di intervenire nelle zone rurali, mediante il sostegno all’ampliamento/ammodernamento dei servizi di base 
a livello locale, attraverso investimenti materiali ed immateriali finalizzati allo sviluppo dell’offerta di servizi 
in grado di ridurre il grado di isolamento delle popolazioni residenti nelle zone rurali più svantaggiate e 
migliorare la qualità della vita delle stesse; 

- la Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito strategico del 
suddetto PSR 2014/2020, con Decreto Dirigenziale (DDG) n. 6363 del 18/06/2018, ha emanato avviso 
pubblico a favorire richieste di domande di sostegno inerentemente alla Misura 7, Intervento 7.4.1 
“Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale”; 

- suddetti finanziamenti sono finalizzati all’offerta di servizi di trasporto alternativo, socio assistenziali, 
culturali, ricreativi necessari ad assicurare un’adeguata qualità della vita nelle aree rurali più periferiche 
contribuendo a ridimensionare il fenomeno dello spopolamento; 

- si propone di agire attraverso tre tipologie di azioni, dalle quali ci si attende una riduzione del grado di 
isolamento delle popolazioni rurali dai “centri di offerta di servizi”, l’invecchiamento attivo della 
popolazione, il miglioramento della qualità della vita delle popolazioni che risiedono nelle zone rurali; 

- gli interventi sostenuti sono relativi ad investimenti per l’allestimento e la fornitura di servizi innovativi 
(nuovi servizi per rispondere a fabbisogni emergenti, nuove modalità di erogazione, nuove modalità di 
gestione pubblico/privato) nei seguenti campi: 

o uso di mezzi alternativi di sistemi di trasporto pubblico; 
o invecchiamento attivo; 
o servizi alla persona; 

Considerato: 
- i beneficiari del finanziamento sono i Comuni in forma singola, ricadenti nelle aree C e D del PSR, che 

siano dotati di un Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali approvato con la 
misura 7.1.1 del PSR Calabria 2014-2020; 

- i progetti presentati dovranno essere accompagnati da un piano di gestione del servizio oggetto del 
programma di investimenti, pari almeno alla durata del periodo in cui vige l’obbligo di mantenimento del 
servizio (5 anni dalla data di erogazione del servizio); 

- i progetti presentati dovranno riferirsi ad interventi che devono corrispondere alla definizione di 
infrastruttura “su piccola scala” (la realizzazione di un investimento materiale entro una dimensione di 
valore economico non superiore a 150.000 euro, in termini di relativa spesa ammissibile); 

- il massimale di contributo pubblico è stabilito in euro 100.000,00; 
Richiamata la DCC n. 17 del 08/05/2017, che si intende qui espressamente confermata e trascritta, con cui 
il Comune di Rota Greca ha approvato il Piano di Sviluppo dei Comuni e dei servizi comunali nelle zone 
rurali delle Valli Cosentine (Comuni di Lattarico, Mongrassano, San Benedetto Ullano, Cerzeto, Cervicati, 
Rota Greca e San Martino di Finita), di cui al PSR 2014/2020 Misura 7 “Servizi di Base e Rinnovamento dei 
Villaggi nelle Zone Rurali”, Intervento 7.1.1; 



  

 

Visto il DDG n. 872 del 02/02/2017, con cui la regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari, approva il suddetto piano a finanziamento della Misura 7 - Intervento 7.1.1. come 
ammissibile; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale (DGC) n. 44 del 05/07/2018, esecutiva ai sensi di legge e 
che si intende qui espressamente confermata e trascritta, con cui il Comune di Rota Greca ha incaricato il 
Settore Tecnico, nella persona del suo Responsabile ing. Mirko Tucci, alla redazione degli atti necessari e 
consequenziali all’adesione all’iniziativa e alla predisposizione della proposta progettuale; 
Considerato: 
- che la domanda di sostegno va trasmessa online su piattaforma SIAN attraverso Ufficio CAA 

convenzionato e abilitato entro il 24/09/2018; 
- che il Comune di Rota Greca è convenzionato presso il CAA della Confragricoltura Cosenza, 

CONFAGRICS S.r.l., con sede in Via Piave n. 3, 87100 Cosenza (CS), P. IVA e C. F. 03237680784; 
Atteso che per la trasmissione della domanda di sostegno si necessita di versare presso il suddetto CAA un 
contributo unitario di € 150,00 (euro centocinquanta), oltre IVA nella misura di legge  
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’impegno delle somme inerenti la trasmissione della 
domanda di sostegno PSR misura 7.4.1 in favore di Confagricoltura Cosenza, sull’attuale Bilancio 
Comunale; 
Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 
Visti 
- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 
- Il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

D E T E R M I N A  
p e r  i  m o t i v i  e s p r e s s i  i n  p r e m e s s a   

1. DI IMPEGNARE in favore di Confragricoltura Cosenza, CONFAGRICS S.r.l., con sede in Via Piave n. 3, 
87100 Cosenza (CS), P. IVA e C. F. 03237680784, quale onere finanziario una-tantum per la 
trasmissione della domanda di sostegno di cui al PSR Calabria, misura 7.4.1, la somma di € 150,00 
(euro centocinquanta/0) oltre IVA quantificata in € 33,00 (euro trentatre/0) da versare in regime di split-
payment (scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 663/1972); 

2. DI IMPUTARE le suddette somme, per un totale di € 183,00 (euro centottantatre/0) sul Cap. 5 Missione 
1 Programma 2 del Bilancio Comunale 2018, approvato con Delibera Consiliare n. 8 del 26/03/2018 
(IMPEGNO n. 428/2018) 

3. DI DARE ATTO che quanto dovuto all’operatore sopra generalizzato, sarà liquidato con successivo/i 
provvedimento/i, a seguito di presentazione di regolare/i fattura/e elettronica/e; 

4. DI DISPORRE che i pagamenti di cui alla presente procedura, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 
2010 n.136 e s.m.i., dovranno essere effettuati tramite bonifico bancario e recare l’indicazione del codice 
CIG ZA723C9BD5 e gli estremi del seguente atto; 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza 
Pubblica e in virtù dei principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei 
Sistemi Contabili); 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Messo Comunale per curarne la pubblicazione. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(f.to) ing. Mirko Tucci 



  

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 



  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 
1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Rota Greca, addì 18/09/2018      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

          (f.to) Mirko Tucci 
 
 
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, si 
esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la 
Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Rota Greca, addì 18/09/2018      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              (f.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 

 
                           

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Rota Greca, addì 18/09/2018   

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(f.to) Giuseppe Tommaso 
 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 
Rota Greca, addì 18/09/2018_____________ 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(f.to) Roberto Albano 

 


